
ЗАКО Н О ДАТЕЛЬН О Е СО БРАНИ Е И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

15.05.2025
г. Иркутск

№  04/НО-р

Об информации о результатах 
выполнения комитетом по социально­
культурному законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области протокольного 
поручения 38-й сессии
Законодательного Собрания
Иркутской области от 16 декабря 
2020 года№ 15

Обсудив информацию о результатах выполнения комитетом по 
социально-культурному законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области протокольного поручения 38-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области от 16 декабря 2020 года № 15, руководствуясь 
статьями 13, 44 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 24-й сессии 

Законодательного Собрания Иркутской области о результатах выполнения 
комитетом по социально-культурному законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области протокольного поручения 38-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 16 декабря 2020 года 
№ 15.

Председатель комитета Д.А. Мясников



И нформация о результатах вы полнения ком итетом по социально­
культурном у законодательству Законодательного Собрания И ркутской  

области протокольного поручения 38-й сессии Законодательного 
Собрания И ркутской области от 16 декабря 2020 года №  15

Поручить комитету по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области рассмотреть вопросы, 

связанные с проблемами развития среднего профессионального образования
в Иркутской области

Система среднего профессионального образования (далее -  СПО) -  
важнейший социальный институт, функцией которого является кадровое 
обеспечение технологического развития государства, выявление и развитие 
способностей и талантов молодежи, обеспечение профессионального роста и 
успешной социализации молодых людей.

Профессиональные образовательные организации, а также 
образовательные организации высшего образования, реализующие 
образовательные программы СПО, готовят квалифицированных рабочих и 
специалистов для ведущих отраслей экономики.

Среди проблем, препятствующих реализации в полной мере 
государственных гарантий общедоступности СПО на территории Иркутской 
области обозначены трудности, связанные с кадровым дефицитом, 
недостаточностью контрольных цифр приема (далее - КЦП), нехваткой 
общежитий для студентов, несоответствием материально-технической базы 
учреждений СПО современным требованиям, а также очевидность и 
необходимость модернизации системы СПО региона.

Ведомственная целевая программа Иркутской области «Модернизация 
профессионального образования» на 2019-2024 годы, утвержденная приказом 
министерства образования Иркутской области от 30 октября 2018 года 
№ 120-мпр, не предусматривала модернизацию как таковую, обеспечивая 
текущее состояние системы СПО.

Было принято решение о разработке концепции модернизации системы 
СПО в Иркутской области на долгосрочный период (до 2030 года) 
(далее -  Концепция), которая служила бы ориентиром для формирования 
мероприятий государственной программы Иркутской области в сфере 
развития образования.

Комитетом по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  комитет) совместно с 
министерством образования Иркутской области, министерством 
экономического развития и промышленности Иркутской области, 
министерством сельского хозяйства Иркутской области, управлением

1



проектной деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области, Уполномоченным по правам человека в Иркутской 
области, Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области был 
проведен анализ текущего состояния системы СПО в Иркутской области, на 
рабочих совещаниях неоднократно рассматривались проекты Концепции, 
обозначались вопросы, требующие дополнительного проработки.

В частности, по результатам рассмотрения проектов Концепции было 
предложено в целях обеспечения инновационного характера планируемых 
изменений, обеспечения принципов проектного управления, 
межведомственного характера работы над Концепцией, комплексности и 
всесторонности целей и задач Концепции, а также координации и управления 
мероприятиями для достижения целевых показателей модернизации 
подготовить дорожную карту по разработке Концепции.

План мероприятий («дорожная карта») по разработке Концепции был 
утвержден распоряжением Правительства Иркутской области 
от 8 сентября 2023 года № 581-рп (далее -  «дорожная карта»).

Разработчиком Концепции было определено Г осударственное 
автономное учреждение дополнительного профессионального образования 
Иркутской области «Региональный институт кадровой политики и 
непрерывного профессионального образования», далее с 2023 года данную 
функцию осуществляло Государственное автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования Иркутской области 
«Институт развития образования Иркутской области» (ГАУ ДПО ИРО).

В состав рабочей группы по вопросам модернизации системы СПО 
Иркутской области на долгосрочный период вошли председатель комитета 
Мясников Д.А., депутаты Законодательного Собрания Иркутской области, 
представители исполнительных органов государственной власти Иркутской 
области, осуществляющих полномочия в отраслях образования, культуры, 
здравоохранения, сельского хозяйства, труда и занятости, социального 
развития, опеки и попечительства, экономического развития и 
промышленности, а также представители Ассоциации Иркутского 
регионального объединения работодателей «Партнерство
Товаропроизводителей и Предпринимателей», Иркутской областной 
организации Профсоюза работников народного образования и науки 
Российской Федерации.

Комитетом был организован и осуществлен сбор информации о 
потребностях всех учреждений СПО Иркутской области. По итогам 
проведенной работы подготовлены Предложения Законодательного Собрания 
Иркутской области для включения в Концепцию.

Доработанный проект Концепции был представлен для обсуждения 
19 ноября 2024 года на Правительственном часе в Законодательном Собрании

2



Иркутской области, по итогам обсуждения депутатами была расширена карта 
отраслей (ранее в ней были приведены только 6 отраслей в качестве примера 
взаимодействия профильных образовательных организаций с 
системообразующими предприятиями в муниципальных образованиях), а 
также скорректирована таблица соответствия КЦП и прогнозной 
востребованности кадров с СПО (в разрезе укрупненных групп профессий и 
специальностей) на примере КЦП 2024 года (профессии и специальности были 
сгруппированы в целях более наглядного представления соответствия спроса 
и КЦП).

Проект Концепции после внесения всех необходимых изменений 
прошел в установленном порядке процедуру согласования в Правительстве 
Иркутской области и утвержден 27 января 2025 года распоряжением 
Правительства Иркутской области № 24-рп.

Концепция является документом, определяющим стратегические 
направления реализации государственной политики в сфере СПО в регионе на 
долгосрочную перспективу, обусловленные приоритетами социально- 
экономического развития Иркутской области; в целеполагании, векторах 
развития СПО Иркутской области она соблюдает принцип преемственности 
по отношению к нормативным документам, ранее регламентирующим данную 
сферу деятельности.

Целью Концепции является модернизация системы СПО, направленная 
на устранение дефицита квалифицированных рабочих, служащих и 
специалистов среднего звена в Иркутской области.

Задачами Концепции являются:
1) обеспечение синхронизации подготовки кадров в региональной 

системе СПО и запросов рынка труда Иркутской области;
2) развитие инфраструктуры и материально-технической базы 

системы СПО;
3) развитие кадрового потенциала системы СПО Иркутской области.
Мероприятия Концепции направлены на укрепление связи рынка труда

и системы подготовки кадров за счет включенности работодателей в 
деятельность образовательных организаций и в управление качеством 
образования, согласование спроса на квалифицированные кадры со стороны 
регионального рынка труда и предложения со стороны образовательных 
организаций, трудоустройство и закрепление выпускников на рабочих местах.

С учетом результатов проделанной работы Решением комитета от 15 мая
2025 года № 04/__ -р принято решение: принять информацию к сведению;
представить письменную информацию
(без доклада) на 24-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области о 
результатах выполнения комитетом протокольного поручения 38-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 16 декабря 2020 года 
№15. (прилагается).

з



Приложение:
1) протокольное поручение 38-й сессии Законодательного Собрания 

Иркутской области от 16 декабря 2020 года № 15 на 1 л. в 1 экз.;
2) постановление Законодательного Собрания Иркутской области 

от 23 декабря 2024 года № 19/38-3C «О рекомендациях, выработанных в 
рамках Правительственного часа «Об утверждении концепции модернизации 
системы среднего профессионального образования в Иркутской области на 
долгосрочный период (до 2030 года)» на 2 л. в 1 экз.;

3) решение комитета по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области от 15 мая 2025 года 
№ 04/110-р на 1 л в 1 экз.

Председатель комитета по 
социально-культурному 
законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

4



ЗА К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001________

Комитету по социально­
культурному 
законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

/£ и .  Я М С  № / г
На№ ______________ от________

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 16.12.2020 №15

38-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области «Об 

установлении коэффициента, отражающего особенности рынка труда на 
территории Иркутской области, на 2021 год»

Поручить комитету по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области рассмотреть вопросы, 
связанные с проблемами развития среднего профессионального 
образования в Иркутской области.

Председатель А.В. Ведерников

Быханова А.В. 
25-60-24

mailto:spk@irzs.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

lit

23 декабря 2024 года № 19/JfcP -ЗС
Иркутск

О рекомендациях,
выработанных в рамках 
Правительственного часа «Об 
утверждении концепции 
модернизации системы 
среднего профессионального 
образования в Иркутской 
области на долгосрочный 
период (до 2030 года)»

Заслушав информацию выступающих в рамках Правительственного 
часа «Об утверждении концепции модернизации системы среднего 
профессионального образования в Иркутской области на долгосрочный 
период (до 2030 года)», в соответствии со статьей 47 Устава Иркутской 
области, статьей 41 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз 
«О Законодательном Собрании Иркутской области», руководствуясь 
статьями 83 -  86, 100 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Считать необходимым в рамках реализации концепции 
модернизации среднего профессионального образования в Иркутской 
области на долгосрочный период (до 2030 года) (далее -  Концепция) 
обеспечить за счет системы среднего профессионального образования 
кадрами предприятия в опорных территориях развития Иркутской области, 
исходя из специфики направления развития каждой территории, 
посредством корректировки ландшафта сети учреждений среднего 
профессионального образования Иркутской области, а также установления 
необходимого количества контрольных цифр приема по прогнозируемо 
востребованным специальностям рынка труда соответствующего 
муниципального образования Иркутской области.



2

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области обеспечить 
доработку представленной Концепции по следующим направлениям:

1) в приложении 1 к Концепции:
скорректировать значение целевых показателей на предмет 

обеспечения роста их значений к 2030 году в целях обеспечения 
возможности достижения цели и решения задач Концепции;

предусмотреть значения показателей 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 (капитальный 
ремонт, оснащение) от числа учреждений, имеющих соответствующую 
потребность, а не от общего числа образовательных организаций;

2) в приложении 2 к Концепции («дорожная карта»):
в целях обеспечения эффективной реализации «дорожной карты», 

способствующей решению задач и достижению цели Концепции, провести 
анализ эффективности мероприятий и показателей, по итогам обеспечить их 
доработку и конкретизацию, в частности установить точные показатели 
ожидаемых результатов предусмотренных мероприятий, избегая 
неопределенных формулировок «созданы условия», «увеличена доля», 
«увеличено количество» и т.п., а также предусмотреть конкретные сроки 
исполнения мероприятий (пункты 1.S, 1 .6 ,1 .8 -  1 .1 1 ,1 .1 3 ,1 .1 4 ,1 .1 8 -  1.24; 
2 .2 ,2 .3 ,2 .6  -  2.12,2.14 -  2.19; 3.3 -  3.5,3.7, 3.9);

3) в связи с рядом серьезных проблем, связанных с физическим 
состоянием учреждений среднего профессионального образования, 
подведомственных министерству культуры Иркутской области, из-за их 
расположения в объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, рассмотреть возможность 
поэтапного перевода указанных образовательных учреждений в иной 
имущественный фонд Иркутской области;

4) по итогам рассмотрения настоящего постановления провести 
заседание рабочей группы по разработке Концепции с привлечением 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области -  членов рабочей 
группы.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Законодательного Собрания Иркутской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников


